．‘藜：簿；霉。毫’≥j|!
袅≥-貉．凌褥骞。：卷

惠嚣蒸轰黎邀惑辘鬣雾袋煎龋

_土上一-—L

刖 吾

《九江县地名志》是在全县地名普查的基础上，编辑出版的地名工

具书。它是标准化、规范化地名的典籍，又是国家领土主权的地名记

载，属国家地名档案的重要组成部分。它以简明的形式，集中提供地

名的规范书写形式和标准读音，反映地名的历史和现状，为各部门以

及人民日常交往使用标准化地名提供依据；同时使读者了解我县的政

治、经济、历史、地理、文化、民俗的概况和特征，激发爱祖国、爱

家乡的热情，为四化建设服务，为人民群众生活服务。

《九江县地名志》是根据国务院、中国地名委员会有关文件精神

和《江西省市、县(地名志)编辑大纲》的要求，以全县地名普查成

果资料为依据，在县委、县政府的正确领导下编辑出版的。在编辑过

程中，按照国务院国发(1979)305号文件《关于地名命名、．更名的暂

行规定》的精神，对部分地名进行了调整，对收录的资料、数据进行

了校核、修改和考证，．基本上做到了地名含义健康、读音正确、书写

规范，在规定范围内不重名。

． 全书共收录县、乡、村委会、自然村(镇、)、重要自然地理实体、

主要人工建筑、革命纪念地等地名225l条，县、乡、名胜古迹、游览

地等文字概况材料27篇，九江县在江西省的位置示意图一幅，县行政

区划图一幅， 乡(场、镇、)地名图十六幅，县城现状图一幅，古地图

二幅，照片四十四张。

为了方便查阅和正确使用本书资料，现就有关问题作如下说明：

一、乡、村委会、自然村(镇、)地名全部照录，自然地理荬体、

人工建筑、企事业单位、纪念地、名胜古迹选收了主要部分。

二、凡列入的地名，均为现行标准名称。各行各业使用地名时，

应以此为准。如有特殊原因需要改动某个地名，需按管理权限上报有一

关单位批准。

三、地名编排次序是以乡(场、镇)为单位。县治沙河街镇排列

在前，其余均按县地名图，自北至南、从西到东的原则编排。在乡(场、

镇、)和村委会范围内，乡(场、镇、)、村委会驻地及所在村委会、自然

村排列在前面，其会各村委会、自然村均按乡(场、镇、)地名图自北

至南、从西到东进行编排。

四、书中的地名条目，除村委会和自然村、片村等居‘民点名称外，

其他各类地名均取全称。

五、地名的汉语拼音，按中国文字改革委员会、国家测绘，鬯．局公

布的《中国地名汉语拼音字母拼写法》拼写。

六、本书中使用的各种数字： 自然村人口户数，保持地名普查数-

字。村委会(分场)以上人口户数，根据1982年人口普查数(不含市

驻县单位赤湖水产场、)。其他以1982年底的统计数字为准(少数注明年

限者除外)。乡(场、镇)。琶．面积，指实管面积。

七、本书中地名图按所属关系排在概况文字材料之前，地名图中

的行政区划界线均未进行实测，不作划界依据。

八、书中所用高程，是采用吴淞高程。

九、本书地名中的方言用字，即：凹(w6与洼同音同义、)， 牵

(Q ia斜的意思)，为群众所习惯，故予以保留。

十、1984年5月，全县建立乡政权，公社改乡政府。因此将原稿

中“公社"、“大队”、“生产队”分别改为“乡”、．“村委会’’、 “村民小

组”，但使用的数据大都未予改变(有更改者注明o 1987年3月，经

省人民政府批准，县棉花原种场改为白华乡，下设长河、白华寺、王

家堡、幸福四个村委会。

九江县地名办公室

一九八七年四月二十日

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com

V
y‘

》

团
造
冈
蚪
泳
如
肖
斗

言
。
蔷
誊
，
，
一
一
一 彰

舟

f谬一
，．．它≮ 扩||
．

，◇。强《沙

。 一 霉矿

L一
、／

肖蔓廿觜警岫澎j西
固 一．、

>目蒋*]

j。．_；盛l，

掣
静 燎

日 、j 谨翻‰．。
∥

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com

陌‰

①县水泥厂

②县赣北木材厂

③永安乡棉地

④沙河街镇人工林

f乳J‘；iC rlj¨t由l‘

；。。．iL

0二

土2
4

①马头水库

②九江机场

③赓城湖闸

④赛湖夕照

。o‘。∽|≮熟蠡澍幽

③文化宫

④县医院

⑤县一中

涌泉盆聚 }墓

i裂
蛹

誓^

黑蒌麟譬愿∥，■
■t■-￡。一

囔 誊

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com